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دونالد ترامپ همواره با سخنان 
عجیب خود باعث شگفتی مي‌شود. او 
شخصیتی بسیار جنجالی، پرحاشیه و 
غیرقابل‌پیش‌بینی دارد. صراحت بی‌حد 

و افراطی، خودشیفتگی و رک‌گویی 
بی‌محتوا و بی‌معنا چه در سخنرانی‌ها و 
چه در شبکه‌های اجتماعی، بارزترین 
ویژگی‌های چهل‌وهفتمین رئیس‌جمهور 
آمریکاست که تمایل زیادی به اغراق در 
دستاوردهای خود دارد و معمولا خويش 
را موفق‌ترین و بهترین فرد در هر زمینه‌ای 

معرفی می‌کند.

 شخصیتی اهل نمایش و تبلیغات و اهل 
درگیری و جنجال‌برانگیز؛ وی در دیدار 
اخیرش با بنیامین نتانیاهو، آنچنان آسمان 
و زمین را به هم بافت که حتی نزدیک‌ترین 
افراد به او هم در برابر اظهاراتش ابراز شگفتی 
کردند. در این گزارش اظهارات ترامپ در 
دیدارش با نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 

را مورد تحلیل محتوایی قرار خواهیم داد.

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار
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دیدگاه

کوتاه‌تر از گزارش

هدیه حاشیه‌ساز نتانیاهو به ترامپ
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی در دیدار با دونالدترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به او یک پیجر 
طلایی و  یک پیجر عادی هدیه داد. صهیونیست‌ها با منفجر کردن صدها پیجر جنایتی خونین را علیه شهروندان 

لبنانی رقم زدند؛ جنایتی که ترامپ نیز از آن تمجید کرد./ الجزیره

هشدار درباره دیوانگی علیه ایران 
ایران یک کشور بزرگ و قدرتمند است و جنگ با آن دیوانگی خواهد بود. ویتالی نائومکین، مدیر پژوهشی مؤسسه 
مطالعات شرقی آکادمی علوم روسیه با بیان این مطلب درباره چشم‌انداز جنگ علیه ایران، تأکید کرد که این یک 

تصمیم بسیار غیرعاقلانه خواهد بود و هیچ دلیل موجهی برای آن وجود ندارد./ ایرنا

شکل‌گیری جنبش اعتراضی علیه ترامپ در آمریکا
یک جنبش آنلاین برای مقابله با اقدامات ابتدایی‌ای که ترامپ با آغاز دوره ریاست‌جمهوری جدید خود در 
دستور کار قرار داده در این کشور شکل گرفته است. این جنبش با هشتگ »مقاومت کنید« و هشتگ »۵۰۵۰۱« 

راه‌اندازی شده که مخفف ۵۰ ایالت، ۵۰ اعتراض در یک روز است./ آسوشیتدپرس

موافقت رهبر معظم انقلاب با عفو یا تخفیف مجازات بیش از 3هزار محکوم
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با درخواست رئیس قوه قضاییه برای عفو  برخی از محکومان موافقت کردند. غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای در نامه خود به  ایشان درخواست کرده بود با عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات ۳هزارو۱۲۶ نفر از محکومان 

محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی موافقت شود./ فارس

بن‌بست فشار حداکثری 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا بامداد دیروز، چهارشنبه 
و تنها ساعتی پیش از دیدار با نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در واشنگتن، با امضای یک بخشنامه دستور لازم  
به نهادهای دولتی برای اعمال شدیدتر سیاست فشار حداکثری 
علیه ایران را صادر کرد. هر چند این دستور حاوی تحریم تازه‌ای 
نیست و صرفا قرار است نماد اراده دولت آمریکا برای وارد کردن 
حداکثر فشار به ایران در جهت کاهش فروش نفت و مجموع 
درآمد ایران باشد، لیکن برآیند حاصل از فشار حداکثری در دوره 
اول ریاست‌جمهوری ترامپ نشان از بی‌نتیجه‌ماندن این سیاست 
داشت؛ به‌نحوی که بسیاری از سران دولت آمریکا بعدها اذعان 

کردند که فشار حداکثری یک سیاست شکست‌خورده بود.
ترامپ همزمان با امضای این یادداشت اجرایی بار دیگر ادعاهای 
قبلی خود مبنی بر عزم جزمش برای جلوگیری از دست یافتن 
ایران به سلاح هسته‌ای را تکرار کرد و مدعی شد که آمریکا این 
حق را دارد که فروش نفت ایران به سایر کشورها را متوقف کند. 
مواضع نامعقول ترامپ البته با واکنش مقامات ایران مواجه شد.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، دیروز در 
حاشیه جلسه هیأت دولت اعلام کرد که عضویت در نهاد 
ان‌پی‌تی و فتوای رهبر انقلاب مبنی بر حرمت تولید و استفاده 
از سلاح هسته‌ای، ایران را از داشتن این نوع تسلیحات پرهیز 
داده است. عراقچی در عین حال، فشار حداکثری را »یک تجربه 
شکست‌خورده« توصیف کرد که امتحان مجدد آن، بار دیگر به 
شکست منجر خواهد شد. همزمان، محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس‌جمهور نیز با تأکید بر اینکه ایران اهل جنگ نیست 
اما اهل دفاع از خودش است، بر حق استفاده صلح‌آمیز از فناوری 

هسته‌ای توسط همه کشورها صحه گذاشت.
در کنار مواضع مقامات کشورمان به لغزگویی اخیر ترامپ، 
چنانچه در ابتدای نوشتار نیز ذکر شد بسیاری از مقامات 
آمریکایی پیش‌تر به شکست سیاست فشار حداکثری اشاره 
کرده بودند. برای نمونه، ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در دولت بایدن، بهمن سال 1400گفت که دولت اول 
ترامپ برای بایدن مجموعه‌ای از گزینه‌های وحشتناک را باقی 
گذاشته است و در عین حال افزود که کارزار فشار حداکثری یک 
شکست فاحش بود و خلاف هر آنچه وعده داده بود، محقق شد. 
قریب به یک‌سال قبل از اعتراف پرایس، آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه وقت آمریکا، با بی‌نتیجه خواندن رویکرد موسوم به فشار 
حداکثری در دولت ترامپ تصریح کرد که این رویکرد موجب 
بدترشدن مسائل شد، چراکه به اذعان او »ایران را به تهیه مواد 

لازم برای ساخت سلاح هسته‌ای نزدیک‌تر کرد«.
تأکید بر نتیجه معکوس سیاست فشار حداکثری توسط بلینکن، 
بعدها توسط رابرت مالی، نماینده سابق ویژه آمریکا در امور 
ایران نیز تکرار شد. مالی، خرداد سال 1401در جلسه استماعی 
سنای آمریکا درباره مذاکرات هسته‌ای ایران صراحتا اعلام کرد 
که »سیاست فشار حداکثری ترامپ منجر به محدودیت‌های 

طولانی و قوی بر برنامه هسته‌ای ایران نشد«.
با توجه به اعتراف مقامات سابق آمریکا درباره شکست سیاست 
فشار حداکثری، در شرایط فعلی این انتظار به‌صورت مضاعف 
وجود دارد که تهدید ترامپ به تندکردن شیب تقابل دولت 
آمریکا با ایران، بار دیگر به دیوار هزیمت برخورد کند. ایران در 
طول 4سال گذشته موفق شد ارتباطاتش با کشورهای نوظهور 
شرقی به‌خصوص چین و روسیه را عمیق کند و شرکایش را از 

حالت تاکتیکی به وضعیت راهبردی مبدل سازد.
امضای توافق راهبردی ایران با روسیه و پیش‌تر با چین یا عضویت 
کشورمان در سازمان‌های بینا‌دولتی نظیر بریکس و شانگهای، 
نشانه‌هایی از سیاست خارجی متکی بر بهره‌مندی حداکثری از 
ظرفیت‌های کشورهای بلوک شرقی/ جنوبی است که در دولت 
شهید رئیسی، به‌طور ویژه در دستور کار قرار گرفت و هم‌اکنون 

در دولت چهاردهم نیز در حال دنبال شدن است.
با توجه به تحکیم مناسبات کشورهایی نظیر ایران، چین و 
روسیه در اثنای جنگ در اوکراین و بعدتر در غزه و لبنان و 
یمن، حصول اهداف سیاست فشار حداکثری، ازجمله در 
تنگنا قراردادن ایران برای تمکین به خواست غرب بعید به‌نظر 

می‌رسد. ترامپ باید از تجارب گذشته درس بگیرد.

مروان عیسی؛ تکاور فلسطینی که شهادت را برگزید

افزایش قربانیان مرگبارترین حمله 
مسلحانه تاریخ سوئد

تیراندازی در یک مرکز آموزشی بزرگسالان در غرب 
استکهلم پایتخت سوئد که مرگبارترین حمله مسلحانه 
تاریخ این کشور لقب گرفته، دست‌کم ۱۱ کشته برجای 
گذاشته است. وضعیت 4تن از مجروحان نیز وخیم اعلام 

شده است. 

واقعه و تعداد کشته‌ها
  تاریخ: ۴ فوریه )۱۶ بهمن(

  محل: مرکز آموزشی ویژه بزرگسالان در غرب استکهلم
  تعداد کشته‌ها: دست‌کم ۱۱ نفر، شامل فرد مهاجم

جزئیات حادثه
   زمان تیراندازی: عصر سه‌شنبه پس از بازگشت محصلان 

از آزمون سراسری
  پناهگاه: افراد باقی‌مانده در ساختمان‌های مجاور پناه گرفتند 

و بخش‌هایی از مدرسه تخلیه شد.
   قربانیان همگی بیش از 18سال سن داشتند.

مکان وقوع
  مدرسه: »کامپوس ریزبرگسکا« در حومه اوربرو، حدود 

۲۰۰کیلومتری غرب استکهلم
  دوره‌های آموزشی: کلاس‌های ابتدایی و متوسطه 
برای بزرگسالان، آموزش زبان سوئدی برای مهاجران، 
آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و برنامه‌هایی برای افراد دارای 

معلولیت ذهنی

همه‌پرسی برای خاموشی 
یارانه‌های پنهان اجرا می‌شود؟

در روزهای اخیر، ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم نجف‌آباد 
در مجلس شورای اسلامی، طرحی برای برگزاری همه‌پرسی 
جهت حذف یارانه‌های پنهان و پرداخت یارانه نقدی مستقیم 
به تمامی ایرانیان ارائه داده است. این طرح به منظور تغییر 
رویکرد در سیاست‌های یارانه‌ای کشور به عنوان یک اقدام 
بزرگ اقتصادی و اجتماعی در نظر گرفته می‌شود. طرح مذکور 
می‌تواند تأثیرات زیادی بر اقتصاد کشور، الگوی مصرف، 
و عدالت اجتماعی داشته باشد. در این گزارش، به بررسی 

جزئیات این طرح و تحلیل پیامدهای آن خواهیم پرداخت.

جزئیات طرح
ابوترابی در طرح خود به پرداخت یارانه نقدی 
مستقیم به تمامی افراد جامعه با مبلغ تقریبی 
۱۰میلیون تومان اشاره کرده است. این طرح 
مشابه مدل نروژ است که در آن یارانه‌ها به صورت 
مستقیم و شفاف به مردم تعلق می‌گیرد تا آنها خود تصمیم بگیرند که 
چگونه از منابع اقتصادی استفاده کنند. به‌گفته وی، با توجه به 
پرداخت سالانه مبالغی هنگفت یارانه آشکار و پنهان، این مبلغ به 
تدریج به دست مردم خواهد رسید و انتظار می‌رود که مصرف‌کنندگان 
بتوانند خود مدیریت بهتری در استفاده از این یارانه‌ها داشته باشند. 
طرح ابوترابی از این جنبه می‌تواند یک تغییر اساسی در رویکردهای 

اقتصادی کشور ایجاد کند.

انتقادات پزشکیان از یارانه‌های پنهان
پیش از این، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، در سی‌ویکمین همایش 
ملی بیمه و توسعه، با اشاره به پرداخت یارانه پنهان، تأکید کرد که این 
یارانه‌ها به‌صورت غیرمنصفانه توزیع می‌شوند و نمی‌توان کشور را با 
این وضعیت اداره کرد. وی افزود: »یک عده نان شب نداشته باشند، 
اما یک عده با رانت برخوردارتر شوند. این نه عدالت است، نه انصاف و 
نه مدیریت.« پزشکیان همچنین بر لزوم اصلاحات ساختاری در نظام 
یارانه‌ای کشور تأکید کرد و گفت: »مدام مسکن زدیم. هر بیماری 
درمان خاص خود را دارد. در اقتصاد برای حل هر مشکلی درمان وجود 

دارد. باید بپذیریم که درمان شروع شود.«

چرا این طرح به نفع مردم است؟
ابوالفضل ابوترابی طی مصاحبه‌ای که با همشهری داشت، گفت که 
پرداخت یارانه نقدی مستقیم می‌تواند به‌طور شفاف‌تری منابع مالی 
را به دست مردم برساند و به جای تخصیص یارانه‌ها به بخش‌های 
مختلف که ممکن است به ناعادلانه‌ترین شکل توزیع شوند، مردم خود 
به عنوان مصرف‌کننده نهایی تصمیم بگیرند که چگونه از این منابع 
استفاده کنند. این رویکرد، به عقیده وی، می‌تواند به کاهش فساد و 

بی‌عدالتی‌های موجود در نظام یارانه‌ای کشور کمک کند.

پیامدهای اقتصادی تصویب و اجرای این طرح
1   افزایش شفافیت و بهبود مدیریت منابع

به‌گفته مدافعان این طرح، یکی از اصلی‌ترین مزایای طرح، افزایش 
شفافیت در توزیع یارانه‌هاست. با پرداخت مستقیم یارانه نقدی، 
سیستم مدیریت منابع به‌طور کامل از حالت غیرشفاف خارج 

خواهد شد و افراد می‌توانند منابع خود را موثرتر مدیریت کنند.
 

2   تقویت خودکفایی مردم
یارانه نقدی به افراد این امکان را می‌دهد که طبق اولویت‌های خود 
از این منابع استفاده کنند. به‌ویژه در شرایط اقتصادی دشوار، این 
طرح می‌تواند حس خودکفایی را در جامعه تقویت می‌کند و از 

وابستگی به سیاست‌های نادرست یارانه‌ای بکاهد.
 

3   کاهش فساد و نابرابری
از آنجا که یارانه‌های نقدی مستقیم و شفاف پرداخت می‌شوند، 
امکان کاهش فساد در سیستم‌های توزیع یارانه را فراهم می‌آورد. 
این تغییر می‌تواند از رانت‌خواری و تخصیص ناعادلانه یارانه‌ها 

جلوگیری کند و عدالت بیشتری را در تقسیم منابع ایجاد کند.

4   نظارت آسان‌تر بر مصرف منابع
در این سیستم، نظارت بر مصرف منابع راحت‌تر خواهد بود، زیرا 
هر فرد به‌صورت مستقیم یارانه خود را دریافت و از آن استفاده 
می‌کند. این کار نه تنها نظارت را به‌طور مؤثری افزایش می‌دهد، 
بلکه انگیزه‌های اقتصادی برای استفاده بهینه از منابع را نیز 

تقویت می‌کند.

یارانه نقدی مستقیم، روزنه‌ای برای شفافیت 
طرح ارائه شده از سوی نمایندگان به عنوان یک پیشنهاد برای 
تغییر در سیاست‌های یارانه‌ای کشور، در صورت تصویب و اجرا، 
می‌تواند تحولاتی گسترده در اقتصاد ایران به وجود آورد. با توجه به 
مزایای متعددی که در این طرح نهفته است، مانند افزایش شفافیت، 
تقویت خودکفایی مردم و کاهش فساد، اجرای آن می‌تواند به اصلاح 

ساختارهای اقتصادی کشور کمک کند.
هرچند که اجرای چنین طرحی نیازمند بررسی‌های دقیق‌تر و توجه 
به چالش‌های اقتصادی و اجتماعی مختلف است، اما در صورت رعایت 
اصول صحیح در پیاده‌سازی، می‌تواند گامی مؤثر در راستای بهبود 

شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور باشد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار‌ مجلس

انتخاب رؤسای چند فراکسیون مهم مجلس 
در پی برگزاری انتخابات هیات رئیسه فراکسیون‌های مجلس، 
رحمت‌الله نوروزی به عنوان رئیس فراکسیون کارگری، حمیدرضا 
حاجی بابایی رئیس فراکسیون فرهنگیان، مجتبی یوسفی رئیس 
فراکسیون شوراها و مدیریت شهری و سمیه رفیعی رئیس فراکسیون 

محیط زیست انتخاب شدند.

آغاز بررسی بخش دوم لایحه بودجه از اوایل اسفند
رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال۱۴۰۴ 
گفت: پیش‌بینی ما آن است که سوم یا چهارم اسفند، بررسی بخش 

دوم لایحه بودجه در صحن مجلس آغاز شود.

مذاکره به شرط حفظ منافع ملی کشور
احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: مذاکره با 
آمریکا باید با عقلانیت، حفظ منافع ملی کشورمان و درنظر گرفتن 
منویات و رهنمودها و همچنین هشدارها و انذار رهبری درمورد 

شناخت کامل چهره واقعی طرف مذاکره انجام شود.

 براساس تخمین فایننشال‌تایمز، شاه مخلوع ایران  براساس تخمین فایننشال‌تایمز، شاه مخلوع ایران ۳۵۳۵میلیارد دلار دارایی نقدیمیلیارد دلار دارایی نقدی
از ایران خارج کرده استاز ایران خارج کرده است

علیرضا احمدیگزارش1بزرگ‌ترین اختلاس تاریخ ایران
روزنامه‌نگار

اگر قرار باشد حافظه تاریخی مردم ایران دوره 
پهلوی را با 3شاخص اصلی به یاد آورد، »فساد 
اقتصادی و مالی« قطعا یکی از آنهاست، عارضه‌ای 
که همراه شدن آن با مصونیت آهنین کارگزاران در 
برابر پیگرد قضایی یکی از اساسی‌ترین دلایل نارضایتی 

مردم و درنهایت پیروزی انقلاب ‌اسلامی بود.
عملکرد حکومت پهلوی و کارگزاران آن از نخستین سال‌های آغاز 
حکمرانی رضاخان تا 22بهمن‌ماه 1357 همواره با انواع فسادهای مالی 
و اقتصادی همراه بوده ‌است. از زمین‌خواری و اندوختن ثروت‌های 
نامشروع گرفته تا انحصار اقتصادی، رشوه‌خواری و تبانی در معاملات 
دولتی جزو عمده‌ترین مفاسد اقتصادی‌ای بوده که از ارشدترین 
مقام‌های دربار تا وابستگان خاندان سلطنتی همواره درگیر آن 
بوده‌اند و با وجود گزارش‌های موجود در این زمینه، هیچ‌گاه اقدامی 

برای جلوگیری از تاراج ثروت ملت ایران انجام نشده است.
در چنین شرایطی یکی از اصلی‌ترین ریشه‌های دامن‌گستر 
شدن فساد بی‌سابقه تاریخی در ساختارهای حکومتی دوره 
پهلوی آلودگی شخص شاه در انواع مفاسد اقتصادی بود؛ موضوعی 
که مسیر همواری را جهت انواع اختلاس‌ها و سوءاستفاده‌های 
مالی برای درباریان و همچنین وابستگان و بسیاری از کارگزاران 

حکومتی گشود.
روایت‌ها و اسناد تاریخی منتشر‌شده از دوره پهلوی اول 
و دوم مملو از برگ‌های سیاه فساد اقتصادی پدر و پسر 
پهلوی است. از زمین‌‌خواری‌ها و ولع ثروت‌اندوزی 
رضاخان گرفته تا مشارکت محمدرضا در انواع 
سوءاستفاده‌های مالی در شرکت‌ها و معاملات دولتی 
همگی گواه فساد اقتصادی سیستماتیکی است که به‌عنوان 

روال جاری همه شئون سیاسی و اقتصادی کشور را درگیر کرده بود.
در این میان اما، پیروزی انقلاب‌ اسلامی در 22بهمن‌ماه 1357 را باید خط پایانی بر تاراج ثروت 
ملت ایران ازسوی کارگزاران و مقام‌های ارشد حکومت دانست. علاوه‌ بر اینکه طی دهه‌های 
گذشته از عمر جمهوری ‌اسلامی، دوست و دشمن به ساده‌زیستی و پاک‌دستی رهبران نظام اذعان 
داشته‌اند، مفاسد اقتصادی و مالی از شکل سیستماتیک خود خارج شد و کارنامه فعالیت‌های حدود 
5دهه‌ای قوه قضاییه‌ جمهوری ‌اسلامی گواه رسیدگی قاطع به پرونده‌های سوءاستفاده مالی و اقتصادی 

دانه‌درشت‌هاست.

۳۵میلیارد دلار؛ تخمینی از نقدینگی شاه
روزنامه انگلیسی فایننشال‌تایمز در سال2009 طی 
گزارشی به تخمینی درباره میزان دارایی‌هایی که شاه با 
خود از ایران خارج کرد پرداخت که مهم‌ترین محورهای 

آن در ادامه می‌آید.

1   تخمین میزان نقدینگی: شاه مخلوع ایران 
۳۵میلیارد دلار دارایی از ایران خارج کرده است.

2  رقم بیش از اینهاست: نگاهی به برخی فعالیت‌های 
افراد نزدیک به شاه مخلوع بعد از سرنگونی نشان می‌دهد 

رقم‌ بیش از این است.
3  شکل خروج از کشور: به ‌نظر می‌رسد این رقم 
متعلق به خروج مستقیم دارایی به شکل ارز از کشور باشد.
4  ثروت‌هایی که محاسبه نشده ‌است: املاک و 
سهام خاندان پهلوی در خارج از کشور در این میزان 

محاسبه نشده ‌است.
5  بزرگ‌ترین اختلاسگر تاریخ: در گزارش 
فایننشال‌تایمز نام محمدرضا پهلوی در کنار نام‌هایی 
مانند صدام حسین، زین‌العابدین بن‌علی و سوهارتو 
به‌عنوان بزرگ‌ترین اختلاسگران تاریخ  آورده شده‌ است.

ثروت‌هایی که شاه با خود برد
احمدعلی مسعود انصاری یکی از همراهان محمدرضا پهلوی 
است که طی سال‌های اخیر افشاگری‌های مهمی درباره میزان 
دارایی‌هایی که شاه با خود از ایران خارج کرده داشته ‌است. یکی 
از این افشاگری‌ها مربوط به گفت‌وگوی او با مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی در آذرماه1399 است که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید.

1   ثروتی که به ارث رسید: یک بخش از ثروت شاه 62میلیون 
دلار بود که تا زمانی که شاه زنده بود، قسمتی از آن را خرج کرد و 
50میلیون دلار یا کمتر باقی ماند که به‌عنوان »ارث« تقسیم شد.
2   مستغلات: بخش دیگری از ثروت پهلوی مربوط به 
مستغلات این خاندان است. برای نمونه ویلای سوورتا در سوئیس 
که فروختند و پولش را تقسیم کردند. املاک آنان در خارج از 
کشور و در همه نقاط دنیا پراکنده است و البته بیشتر زمین‌هایی 

است که این خاندان در اسپانیا دارند.
3   جواهرات: بخش دیگری از ثروت پهلوی مربوط به 
جواهراتی است که خاندان پهلوی از ایران خارج کردند. گفته 
می‌شود بخشی از این جواهرات در قالب 4صندوق بزرگ به 

بانک‌های سوئیس سپرده شده ‌است.

روایت فساد در دوره پهلوی
طی دهه‌های گذشته بخشی از پرده‌برداری از فساد 
مالی و اقتصادی رایج در دوره پهلوی در دربار و 
همچنین کارگزاران پهلوی ازسوی چهره‌های نزدیک 
به این حکومت انجام شده است که در ادامه تنها به 

گوشه‌ای از آنها اشاره می‌شود.
در دوره محمدرضا شاه نیز همانند تمامی دوره‌ها 

فساد در سطوح مختلف در جریان بود. 

1  پرونده‌هایی که بایگانی شد: حسین 
فردوست، از متنفذترین چهره‌های عصر پهلوی 
دوم در کتاب خاطرات خود درباره فساد در دوره 
پهلوی می‌نویسد: از سال۱۳۵۰ تا ۱۳۵۷ تنها 
در بازرسی)قسمت تحقیق آن( 3۷۵۰پرونده 
سوءاستفاده کلان تشکیل شد که عموما به 
دادگستری ارجاع شد... همه پرونده‌ها با دستور 
شفاهی نخست‌وزیر به وزیر دادگستری بایگانی 

می‌شد و شاه هم اهمیتی نمی‌داد.«
2   فساد پشت در اتاق شاه: پرویز راجی، آخرین 
سفیر شاه در لندن در کتاب خاطرات خود درباره 
فساد اقتصادی دوران پهلوی به نقل از امیرعباس 
هویدا می‌نویسد: »فساد در مقام‌های بالا به مقیاسی 
شرم‌آور رواج دارد«؛ تا جایی که علی امینی از زبان 
محمدرضا پهلوی می‌گوید: »یک روز اعلیحضرت به 
من گفتند آمریکایی‌ها می‌گویند که فساد پشت در 

اتاق شماست )که شاه باشد(، گفتم بله.«
3  دلیل اصلی ناکارآمدی‌ها: عبدالمجید 
مجیدی، یکی از رؤسای سازمان برنامه و بودجه در 
دوران پهلوی در خاطرات خود فساد درون حکومت 
را علت اصلی ناکارآمدی می‌داند و می‌گوید: »مسئله 
مملکت ما این است که مردم آنطوری که باید و شاید 
به عملیات دولت، به اقدامات دولت و به تصمیمات 
دولت اعتماد ندارند که یک علت اصلی‌اش مسئله 

فساد است.«
4   اعتراف فرح: فرح پهلوی در بخشی از کتاب 
خاطرات خود با نام »کهن دیارا« در این زمینه 
می‌نویسد: »گفته می‌شد فساد در میان اطرافیان ما 

نیز رخنه کرده است.«
5  دزدان حرفه‌ای آریامهری: شاپور بختیار، 
آخرین نخست‌وزیر عصر پهلوی در بخشی از خاطرات 
خود درباره فساد اقتصادی در آن دوره معتقد است: 
»یک روز ما از 3میلیارد دلار درآمد نفت رسیدیم به 
18میلیارد دلار در عرض ۴۸ساعت... اغلب یا اسلحه 
بود، یک مقداری‌اش هم دزدان حرفه‌ای آریامهری 
افتادند و خوردند. اختلاف ثروت به یک جای عجیبی 

رسید.«
6  فساد و پول نفت: اردشیر زاهدی، از دیگر 
چهره‌های متنفذ دربار پهلوی که مدتی داماد 
محمدرضا پهلوی هم بود، درباره فساد اقتصادی 
آن دوره در گفت‌وگو با پروژه تاریخ‌شفاهی هاروارد 
معتقد است: »بزرگ‌ترین بدبختی‌ای که پیش آمد 
این یک‌دفعه بالا رفتن قیمت نفت و پول زیادی بود که 
به ‌دست همه افتاد که نمی‌دانستند چه جور خرجش 
کنند که متأسفانه این خودش یک فسادی درست 
کرد و افرادی هم بودند که در این جریانات استفاده 
می‌بردند... متأسفانه چون یک‌دفعه مقدار زیادی 
پول به دستمان افتاد که نمی‌دانستیم چه ‌کار بکنیم، 

این باعث شد که فساد درست کنیم.«

 لانه‌گزینی فساد 
در بنیاد پهلوی

بنیاد پهلوی یکی از مهم‌ترین 
کانون‌های فساد مالی و اقتصادی 
در دوره پهلوی به ‌حساب می‌آید که 
اگرچه در آن دوره با پوشش خیریه 
و اقدام‌های عام‌المنفعه فعالیت‌های 
خود را پیش می‌برد، اما پس از پیروزی 
انقلاب اسامی برگ‌های مهمی از 
فساد اقتصادی در این بخش افشا شد.

1   انباشت ثروت ملت ایران: 
بررسی‌های تاریخی و اسنادی 
انجام‌شده نشان می‌دهد که دارایی 
بنیاد پهلوی در سال1349 برابر با 
2میلیون و 800هزار دلار بود که در 
2سال آخر حکومت شاه به 3میلیارد 
دلار رسید. در چنین شرایطی دارایی 
کلی بنیاد زمینه‌ساز قدرت و نفوذ 
دولت در اقتصاد ‌شد. بر این اساس 
بنیاد پهلوی به‌صورت یک منبع 
سرمایه‌ای شرکت‌های متعلق به دربار 
و همچنین به‌صورت یک وسیله بانفوذ 
کنترل اوضاع اقتصادی کشور و ابزار 
نظارت بر تمامی شئون صنعتی و 
مالی، تعیین‌کننده‌ترین نقش را در 
مال‌اندوزی خانواده سلطنتی داشت. 

2   منبعی برای سرمایه‌گذاری 
شخصی: در کتاب »مردی برای 
تمام فصول« نوشته مظفر شاهدی به 
نقل از رابرت گرام، خبرنگار روزنامه 
فایننشال‌‌تایمز درباره دارایی‌های بنیاد 
پهلوی و بهره‌برداری از آن آمده‌ است: 
»بنیاد پهلوی به‌طور رسمی یک سازمان 
خیریه بود که ظاهرا از ثروت شاه تغذیه 
می‌کرد، اما عملا از 3طریق برای کمک 
به رژیم مورد استفاده قرار می‌گرفت: 
یکی برای مستمری‌ها، دیگری وسیله 
کنترل از طریق سرمایه‌گذاری در 
بخش‌های معینی در اقتصاد مملکت، 
سومی یک منبع سرمایه‌گذاری برای 

شرکت‌های وابسته به شاه.«
3   منبعی برای تولید نارضایتی: 
در یکی از گزارش‌های سفارت آمریکا 
در تهران درباره بنیاد پهلوی آمده‌ 
است: »رقمی در حدود 20تا 40درصد 
درآمد این بنیاد به اعضای خانواده 
سلطنتی می‌رسد. بنیاد به‌طور مؤثری 
اداره نمی‌شود، چراکه اکثرا از آن برای 
یافتن شغل برای دوستان و وابستگان 
خاندان پهلوی استفاده می‌شود. چون 
این بنیاد از پشتیبانی دربار برخوردار 
است، اولویت‌هایی بی‌اندازه به آن داده 
می‌شود؛ به ‌طوری که توسعه تجارت 
ایران را مختل می‌سازد و مانع رشد 
آن می‌شود. بنیاد سرچشمه بیشتر 
نارضایتی‌های ایرانیان از فعالیت‌های 

خانواده سلطنتی است.« 

روایت‌های غربی از ثروت غارت‌شده ایران
بخش مهمی از اطلاعاتی که درباره میزان دارایی‌ها و ثروتی که خاندان پهلوی از سرمایه‌های ملت ایران تاراج کرده‌اند طی سال‌های 

اخیر ازسوی رسانه‌های غربی افشا شده‌ است که برخی از آنها را در ادامه می‌خوانید.

1   هواپیمایی پر از ثروت ملت ایران: روزنامه دیلی تلگراف انگلیس در گزارشی که در ۱۸ژانویه ۲۰۲۳ منتشر شد درباره 
دارایی‌های خارج‌شده از ایران عنوان می‌کند که »شاه آنقدر طلا و وسایل قابل حمل بار هواپیما کرده بود که هواپیما بلند 

نمی‌شد«.
2   یکی از بزرگ‌ترین ثروت‌های خصوصی جهان: نیویورک‌ تایمز در بحبوحه پیروزی انقلاب ‌اسلامی، طی گزارشی که در 
روزنامه‌های ایران هم بازتاب یافت درباره ثروت شاه نوشت: »براساس برآورد بانکداران، شاه ایران یکی از بزرگ‌ترین ثروت‌های 
خصوصی جهان را که به بیش از یک میلیارد دلار بالغ می‌شود، داراست. قسمت اعظم ۲ تا ۴میلیارد دلار پولی که ظرف 2سال 

گذشته از ایران به آمریکا منتقل شده به خانواده‌ سلطنتی تعلق داشته است.«
3   گوشه‌ای از یک ثروت افسانه‌ای: روزنامه انگلیسی دیلی ‌اکسپرس در ۲۸مارس ۱۹۷۸ در گزارشی نوشت: »شاه یک ملک 
بزرگ هم در منطقه کوه‌های راکی آمریکا به قیمت یک میلیون پوند انگلیس خریده بود. میزان ثروت و دارایی‌های شاه مخلوع در 
خارج از کشور به حدی بود که تنها اشرف پهلوی، ‌خواهر وی در نوروز سال۵۳ در یک قمارخانه در شهر کن در یک شب ۱۵میلیون 

فرانک باخت.«
4   ثروت افسانه‌ای شاه ایران: روزنامه آمریکایی کریستین ساینس مانیتور نیز در آوریل1980 طی گزارشی نوشت: »آیا ثروتی 
که شاه از ایران خارج کرده است افسانه‌ای است؟ بله، افسانه‌ای است، زیرا تا‌کنون هیچ‌کس جز شاه مخلوع نمی‌داند هنگام خروج از 
ایران در ۱۶ژانویه ۱۹۷۹ دقیقا چه مقدار پول با خود برده است. پل ادوایر که ازسوی ایران برای بازپس گرفتن اموال مسروقه به‌عنوان 
وکیل انتخاب شده، معتقد است اگر همه‌چیز فراهم باشد، لااقل ۵سال طول می‌کشد میزان دارایی شاه مخلوع اندازه‌گیری شود، 

چراکه بسیاری معتقدند شاه و خانواده‌اش اموال و پول‌های خارج‌شده را در حساب‌های محرمانه ذخیره کرده‌اند.
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رؤیاپردازی در کاخ سفید
ادعاهای اخیر ترامپ علیه ایران در دیدار با نتانیاهو مصادیق نقض بسیاری دارد

  ادعای اول
 با اسرائیل داعش را شکست دادیم

  ادعای سوم
 اسرائیلی‌ها در برابر دشمن)حماس( که زنان، 
کودکان و حتی نوزادان بی‌گناه را ربود و شکنجه و 

تجاوز کرد، ایستادند
  واقعیت ماجرا: ادعای ترامپ درباره شکنجه کودکان و تعرض به زنان 
توسط نیروهای حماس در حمله 7اکتبر بی‌اساس است و حتی منابع غربی 

هم این ادعاها را رد کرده‌اند.
  سی‌ان‌ان: هیچ سند معتبری وجود ندارد که نشان دهد نیروهای 
حماس، سر کودکی را در اسرائیل بریده‌ باشند. ارتش اسرائیل هم در آخرین 

اظهارنظر رسمی‌اش اعلام کرد که نمی‌تواند این اخبار را تأیید کند.
  کاخ سفید هم تأیید نکرد: براساس گزارش واشنگتن‌پست، سخنگوی 
کاخ سفید تصریح کرد که هیچ‌کدام از مقامات ایالات متحده ازجمله 
رئیس‌جمهور هیچ تصویری از سوزاندن کودکان اسرائیلی ندیده‌اند و یا 

به‌طور مستقل چنین گزارش‌هایی را تأیید نکرده‌اند.
  حماس ما را تهدید نکرد: لیات بینین آتزیلی، اسیر آزادشده اسرائیلی 
که چندماهی را در اسارت گروه مقاومت اسلامی حماس در غزه به سر برده، 
در گفت‌وگویی با روزنامه اسرائیلی هاآرتص درباره رفتار اعضای حماس گفته 
است که آنها سلاح داشتند، اما مرا تهدید نکردند و به من گفتند که لازم 

نیست بترسی، ما به تو صدمه نمی‌زنیم.
  خوش‌رفتاری حماس: الموگ گولدشتاین، اسیر آزادشده اسرائیلی از 
خوش‌رفتاری مبارزان گردان‌های عزالدین قسام شاخه نظامی این جنبش با 
خود و خانواده‌اش خبر داده و گفته که آنها آمادگی داشتند برای حفاظت از 

زن و 3فرزندش در برابر موشک‌باران ارتش اسرائیل، جان خود را فدا کنند.

  ادعای چهارم
آمریکا نوار غزه را تصرف خواهد کرد

واقعیت ماجرا: مردم غزه با وجود متحمل‌شدن حدود 60هزار شهید و بیش از 100هزار زخمی 
و بیشتر از 2میلیون نفر آواره در ‌15ماه جنگ، اکنون که آتش‌بس شده حاضر به ترک سرزمین 
خود نیستند. کشورهای عربی ازجمله مصر، اردن و عربستان نیز با هرگونه جابه‌جایی مردم غزه 

به‌شدت مخالفت کرده‌اند.
مخالفت در آمریکا با پیشنهاد ترامپ: کریس وان هولن، سناتور دمکرات ایالات متحده درباره 
طرح ترامپ در مورد غزه گفته است که پیشنهاد ترامپ برای بیرون راندن ۲میلیون فلسطینی 

از غزه و به‌دست آوردن »مالکیت« با استفاده از زور، صرفا پاکسازی قومی با یک نام دیگر است.
پل اوبرین، مدیر اجرایی سازمان عفو بین‌الملل در آمریکا: اخراج همه فلسطینی‌ها از غزه 
به‌معنای نابودی آنها به‌عنوان ملت است. غزه خانه آنهاست. مرگ و ویرانی در غزه نتیجه کشتار 
هزاران نفر از غیرنظامیان توسط ارتش اسرائیل است که اغلب با بمب‌های ایالات متحده انجام 

می‌شده است.
مخالفت فرانسه: پاريس طرح ترامپ درباره کنترل غزه و جابه‌جایی ساکنان این منطقه را به‌شدت 
محکوم کرد. وزارت امور خارجه فرانسه در بیانیه‌ای اعلام کرد که آینده غزه نباید تحت کنترل 
یک کشور ثالث باشد، بلکه باید بخشی از یک دولت فلسطینی تحت رهبری تشکیلات خودگردان 

فلسطینی قرار بگیرد.
ترکیه هم مخالف است: هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه گفته است کشورش با هرگونه 

طرحی که هدف آن حذف مردم غزه از معادله باشد، مخالفت می‌کند.
مخالفت چین: وزارت امور خارجه چین ضمن اعلام مخالفت خود با طرح ترامپ برای تصرف نوار 
غزه و آواره کردن فلسطینی‌ها به کشورهای دیگر، بر اهمیت اداره مناطق فلسطینی توسط خود 

فلسطینیان تأکید کرد.
مخالفت آلمان: آنالنا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان برنامه‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا برای به‌دست گرفتن کنترل نوار غزه و جابه‌جایی فلسطینی‌های ساکن این منطقه را رد کرد.

  ادعای پنجم
 برای بازگرداندن سیاست فشار حداکثری بر ایران اقدام کرده‌ام

  ادعای دوم
 به توافق هسته‌ای ایران پایان دادیم

رئیس‌جمهور آمریکا همچنین ادعا کرده است که به توافق فاجعه‌بار هسته‌ای ایران)یکی از بدترین توافق‌های انجام‌شده(، 
پایان دادیم و سخت‌ترین تحریم‌ها را علیه تهران اعمال کردیم.

  واقعیت ماجرا: توافق هسته‌ای ایران موسوم به برجام پایان نیافته است؛ بلکه آمریکا به‌صورت یک‌طرفه از آن خارج 
شده است. این توافق همچنان پابرجاست و 3کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه به همراه روسیه و چین عضو این 

توافق هستند.
  بی‌بی‌سی: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تازه‌ترین گزارش خود پس از ترک برجام توسط آمریکا، پایبندی تهران 

به تعهداتش در توافق هسته‌ای موسوم به برجام را تأیید کرد.
  سال ۲۰۲۵:  محدودیت‌های مشخص‌شده در توافق هسته‌ای برجام درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران به‌صورت 

قانونی و براساس توافق برجام پایان می‌یابد.

کارنامه جمهوری اسلامی در برخورد با دانه‌درشت‌ها
برخورد قاطع با سوءاستفاده‌کنندگان از ثروت مردم ایران را باید یکی از مهم‌ترین دستاوردهای پیروزی انقلاب اسلامی به‌حساب آورد. در شرایطی 
که در دوره پهلوی، سوءاستفادهای مالی همه ساختارهای حکومت، از دربار گرفته تا بسیاری دیگر از نهادهای بزرگ و کوچک را درگیر مي‌کرد و فساد 
اقتصادی در چارچوبی سیستماتیک، امری رایج به‌حساب می‌آمد، اما در حدود 5دهه حکمرانی جمهوری‌اسلامی، شاهد برخورد قاطع و بی‌اغماض با 

مفسدان مالی دانه‌درشت با هر عنوان و جایگاهی بوده‌ایم.

1
نخستین اختلاس بزرگ

  پرونده: اختلاس ۱۲۳میلیارد تومان از بانک صادرات
  متهمان اصلی: فاضل خداداد و مرتضی رفیق‌دوست

  زمان: طی سال‌های 1371 تا 1374
  عناوین اتهامی: اختلاس و تبانی

  نتیجه: صدور و اجرای حکم اعدام در آذرماه 
سال۱۳۷۴

2
دادگاه کرباسچی
  پرونده: جرائم مالی

  متهم اصلی: غلامحسین کرباسچی، شهردار 
وقت تهران

  زمان: سال1377
  عناوین اتهامی: مشارکت در اختلاس، تضییع 

و تصرف اموال عمومی، تبانی در معاملات دولتی
  نتیجه: 5سال حبس، ۶۰ضربه شلاق تعلیقی، 
۱۰۰میلیون تومان جزای نقدی، استرداد ۱۷میلیارد 
و ۶۰۰میلیون ریال وجه نقد و ۲۰سال انفصال از 

خدمات دولتی

3
رسیدگی به اختلاس بزرگ

  پرونده: اختلاس 3هزار میلیارد تومانی
  متهم اصلی: مه‌آفرید خسروی

  زمان: سال1390
  عناوین اتهامی: اختلاس، زمین‌خواری، استفاده 

از تسهیلات بدون وثیقه‌گذاری و...
  نتیجه: بازگشت مبالغ به بیت‌المال و صدور حکم 

اعدام و اجرا در ۳خرداد سال۱۳۹۳

4
پرونده محمدرضا رحیمی

  پرونده: فساد اقتصادی
  متهم: محمدرضا رحیمی، معاون ‌اول دولت دهم

  زمان: دی‌ماه سال1391
  عناوین اتهامی: مشارکت در اختلاس در بیمه ایران
  نتیجه: 5سال و ۹۱روز حبس و پرداخت 3میلیارد 

و ۸۵۰میلیون تومان 

5
مهدی هاشمی‌رفسنجانی

  پرونده: مالی- امنیتی
  متهم: مهدی هاشمی

  زمان: سال1394
  عناوین اتهامی: اختلاس، جعل و مباحث امنیتی
  نتیجه: حبس، رد مال، جزای نقدی معادل 2برابر، 

انفصال دائم از خدمات دولتی و ۵۰ضربه شلاق

6
پرونده برادر رئیس‌جمهور

  پرونده: جرائم مالی
  متهم: حسین فریدون، برادر رئیس دولت‌های یازدهم 

و دوازدهم
  زمان: سال1398

  عناوین اتهامی: دریافت رشوه
  نتیجه: 5سال حبس و رد مال

7
پرونده یک مقام ارشد دولتی

  پرونده: فساد اقتصادی
  متهم: حمید بقایی، معاون‌اجرایی رئیس‌ دولت دهم

  زمان: اسفندماه سال1396
  عناوین اتهامی: اختلاس، تضییع اموال دولتی، تبانی در 

معاملات دولتی و...
  نتیجه: صدور احکام حبس و رد مال درباره پرونده‌های 

مختلف مطرح

8
رسیدگی به پرونده مهدی جهانگیری

  پرونده: جرائم مالی
  متهم: مهدی جهانگیری، برادر معاون ‌اول رئیس‌جمهور در 

دولت‌های یازدهم و دوازدهم
  زمان: بهمن‌ماه سال1399

  عناوین اتهامی: قاچاق حرفه‌ای ارز، انتقال ارز به‌صورت 
غیرقانونی به خارج از کشور و تحصیل مال از طریق نامشروع

  نتیجه: صدور احکام حبس، جزای نقدی و رد مال در 
پرونده‌های مختلف مطرح

9
  پرونده دختر آقای وزیر

  پرونده: جرائم اقتصادی
  متهم: شبنم نعمت‌زاده، دختر وزیر صمت در دولت یازدهم

  زمان: دی‌ماه سال1398
  عناوین اتهامی: مشارکت در اخلال عمده و کلان در نظام 

اقتصادی کشور از طریق اخلال در توزیع مایحتاج دارویی
  نتیجه: صدور احکام حبس، محرومیت دائم از خدمات 

دولتی و رد مال 

10
سرانجام پرونده بابک زنجانی

  پرونده: فساد اقتصادی کلان
  متهم: بابک زنجانی

  زمان: دی‌ماه سال1392
  عناوین اتهامی: افساد فی‌الارض

  نتیجه: تسویه همه بدهی‌های بابک زنجانی

11
پرونده گروه صنعتی »رستمی‌صفا«
  پرونده: اخلال در نظام پولی و ارزی کشور

  متهم: محمد رستمی‌صفا، مالک گروه صنعتی 
»رستمی‌صفا«

  زمان: فروردین‌ماه سال1399
  عناوین اتهامی: قاچاق عمده ارز، ارائه اطلاعات 
خلاف واقع برای دریافت تسهیلات، عدم‌واردات 
کالا‌های مورد ادعا به‌منظور دریافت اعتبارات ارزی، 
مصرف تسهیلات در غیراز محل خود، تبانی متهم 

با برخی از مدیران ارشد و میانی بانک‌ها و...
  نتیجه: صدور حکم‌های مربوط برای هر كي از 

متهمان اصلی پرونده

12
رسیدگی به اتهام‌های یک مقام ارشد 

پیشین قضایی 
  پرونده: جرائم اقتصادی

  متهم: اکبر طبری، مقام پیشین قضایی
  زمان: خردادماه سال1399

  عناوین اتهامی: تشکیل شبکه ارتشا با وصف 
سردستگی، پولشویی، جعل اسناد، اعمال نفوذ در 

پرونده‌های قضایی
  نتیجه: صدور حکم حبس و رد مال

13
پرونده فرزندان معاون ‌اول وقت قوه 

قضاییه
  پرونده: فساد اقتصادی فرزندان معاون ‌اول 

وقت قوه قضاییه
  متهمان: فرزندان معاون‌اول وقت قوه قضاییه

  زمان: مهرماه سال1402
  عناوین اتهامی: تشکیل شبکه اعمال نفوذ و 

پولشویی
  نتیجه: صدور حکم حبس و جزای نقدی

14
چای دبش

  پرونده: جرائم مالی
  متهمان: اکبر رحیمی، مدیرعامل گروه کشت 
‌و صنعت دبش، سیدرضا فاطمی‌امین، وزیر صمت 
دولت سیزدهم و جواد ساداتی‌نژاد، وزیر کشاورزی 

دولت سیزدهم
  زمان: اسفندماه سال1401

  عناوین اتهامی: فروش ارز نیمایی در بازار آزاد، 
واردات چای بی‌کیفیت با قیمت اعلامی بالا و 

عدم‌رفع تعهد ارز نیمایی دریافت‌شده
  نتیجه: رسیدگی به  این پرونده ادامه دارد

ترامپ در جلسه خبری اخیر خود با نتانیاهو با اشاره به 
همکاری آمریکا و اسرائیل مدعی شد که »ما با هم داعش 

را شکست دادیم.«
آیا آمریکا و اسرائیل با داعش مقابله کردند؟ 

برخلاف ادعای ترامپ، نه‌تنها آمریکا و اسرائیل اقدامی 
درجهت شکست داعش انجام ندادند، بلکه نشانه‌های 
زیادی از حمایت آمریکا و اسرائیل از گروه تروریستی 

داعش وجود دارد، از جمله:

1   راند پاول، سناتور جمهوری‌خواه آمریکا، 
سیاست‌های نادرست این کشور و مداخله بیش‌ از حد در 
بحران سوریه را عامل به‌وجود آمدن پناهگاهی مناسب 
برای تروریست‌های غرب آسیا و کشیده شدن هرج‌ومرج 
به شمال عراق می‌داند. وی یکی از دلایل تقویت داعش 
را ارسال ساح‌های آمریکایی برای متحدان این گروه 
در سوریه عنوان می‌کند و می‌گوید: داعش در سوریه 

متحد ما بود.
2   در افشاگری‌های ادوارد اسنودن، پیمانکار سابق 

آژانس امنیت ملی آمریکا، علیه دستگاه‌های اطلاعاتی 
این کشور، در این‌باره آمده است: »سازمان‌های اطلاعاتی 
آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی در شکل‌گیری 
داعش نقش داشتند و در عملیاتی با نام »لانه‌زنبور«، 

گروه داعش را تشکیل دادند.«
3   مایکل اشپرینگ‌من، دیپلمات بازنشسته وزارت 
امور خارجه آمریکا که در اواخر دوران کاری‌اش در 
دفتر اطلاعات و پژوهش‌های این وزارتخانه مشغول 
به‌کار بوده نیز در کتابش این موضوع را افشا کرده که 
عملیات‌ مخفیانه ایالات‌متحده همراه با متحدانش در 
خاورمیانه به تأسیس گروه‌های تروریستی ضدغربی 

منجر شده است.
4   مایکل تی. فلین، رئیس سابق آژانس اطلاعات 
دفاعی پنتاگون، نیز در یک گفت‌وگوی تلویزیونی با 
شبکه »الجزیره« اعلام کرد که رشد داعش نتیجه 
مستقیم حمایت ایالات‌متحده از شورشیان سوری بود 
که هسته مرکزی جنگجویان آن را افراد القاعده عراق 

تشکیل می‌دادند.

حسام رضایی؛  روزنامه نگار

واقعیت ماجرا: ترامپ در حالی به سیاست گذشته خود درباره فشار حداکثری 
علیه ایران بازگشته است که بسیاری از کارشناسان آمریکایی اجرای این سیاست 

در دوره اول ترامپ را شکست‌خورده می‌دانند:
کریس مورفی، عضو مجلس سنای آمریکا از ایالت کنتیکت در فوریه 
سال2022 در شبکه ایکس نوشت: ایالات متحده از تحریم‌های »فشار 

حداکثری« علیه ایران چیزی به‌دست نیاورد. در حقیقت همه‌‌چیز بدتر شد. 
حملات علیه نیروهای آمریکایی افزایش یافت و برنامه هسته‌ای ایران بزرگ‌تر شد.
اندیشکده شورای آتلانتیک در ژوئن 2022: مفهوم »فشار حداکثری« دوران 
ترامپ، در دنیایی که کمبود نفت وجود دارد و دولت‌ها به‌دنبال دور‌زدن تحریم‌ها 

هستند دیگر هیچ کاربردی ندارد.

هفته گذشته خبر شهادت مروان عیسی 
از فرماندهان ارشد حماس منتشر شد؛ 
فرماندهی که دست راست شهید محمد 
ضیف به شمار می‌رفت و زندگی و اغلب 

فعالیت‌هایش محرمانه بود.

مروان عیسی کیست؟
  تولد: ۱۹۶۵ در نوار غزه

  تحصیلات: دانشگاه اسلامی غزه
  ورزش: بسکتبالیست ماهر، ملقب به تکاور 

فلسطینی

فعالیت‌های تشکیلاتی و دستگیری
  پیوستن به حماس: در سنین جوانی

  انتفاضه اول فلسطینیان: دستگیری و 
زندانی شدن به‌مدت ۵ سال )۱۹۸۷-۱۹۹۳(
  بازداشت‌های مکرر: توسط رژیم 
صهیونیستی و تشکیلات خودگردان 

فلسطین

تغییر مسیر زندگی
  رها کردن ورزش به ‌دلیل بازداشت‌های 

پی‌درپی
  آزاد شدن در سال ۲۰۰۰ در جریان 

انتفاضه الاقصی

ویژگی‌های شخصیتی
  مودب و منظم در همه امور زندگی

  هوش و ذکاوت بالا: توانایی تبدیل 
پلاستیک به فلز!

  مرد عمل: اجرای فوری هر آنچه بیان 
می‌کرد.

  مسئولیت آماده‌سازی نیروهای ویژه 
القسام: داشتن نقش کلیدی در توسعه توان 

نظامی مقاومت

نقش در گردان‌های القسام
  مقام دوم گردان‌های القسام: بعد از ترور و 

شهادت احمد الجعبری در سال ۲۰۱۲
  فعالیت‌های کلیدی: نقش برجسته در 

مبارزات و توسعه گردان‌های القسام
  نقش در پیشرفت موشکی قسام: 
افزایش برد و دقت موشک‌ها و توسعه 

تسلیحات جدید

وحشت صهیونیست‌ها از تکاور فلسطینی
  تلاش‌های متعدد ترور توسط اسرائیل: 
زخمی شدن در حمله هوایی ۲۰۰۶ و تخریب 

خانه‌اش در ۲۰۱۴
  کانون هدف صهیونیست‌ها: به‌ دلیل 
نقش در معامله شالیط و نبرد شمشیر قدس


